
                                                                        
    

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 
Via Napoli 2 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 462560 - c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 
www.icfrancavilla.edu.it 

meic835003@istruzione.it – meic835003@pec.istruzione.it 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO TRIENNIO 2022/2025 ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 04/09/2023 

NN. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11 

 
Il giorno 4 del mese di settembre dell’anno duemilaventitre alle ore 15.00 nei locali del plesso scolastico di 

Piazza Pirandello, previa convocazione pubblicata sul sito web dell’Istituto, prot. n. 10862 del 30/08/2023, si 

è riunito il Consiglio di Istituto con la seguente composizione: 

 
MARIA RITA LO GIUDICE DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

PRESENTE 

SGARLATA SALVATORE DOCENTE PRESENTE 

PAPA MARIA CATENA DOCENTE PRESENTE 

RACCUIA ANNA DOCENTE PRESENTE 

AMICO ANNA DOCENTE ASSENTE 

SCUDERI MARIA NUNZIATA DOCENTE PRESENTE 

TOSCANO MARIA LUISA DOCENTE PRESENTE 

NICODEMO ANGELA GRAZIA CATERINA DOCENTE PRESENTE 

ROMANO ROSITA DOCENTE PRESENTE 

TODARO RAFFAELLA GENITORE PRESENTE 

LA MANNA GRAZIELLA GENITORE PRESENTE 

D’AMORE ENZA GENITORE PRESENTE (dalle 

ore 16,00 in poi) 

NASTASI FRANCESCO GENITORE PRESENTE 

BLANCATO FRANCESCO GENITORE PRESENTE 

SPITALERI CARMELO GENITORE ASSENTE 

GRILLO BIAGIO GIUSEPPE GENITORE ASSENTE 

NUZZO CARMELA 

 

GENITORE PRESENTE 

PAFFUMI ANTONINA ATA PRESENTE (esce 

alle ore 16,30) 

LENZO GIUSEPPE ATA ASSENTE 

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it


per discutere i seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Adattamento calendario anno scolastico 2023/2024 D.A. n. 688 del 07/04/2023; 

3. Utilizzo ore di contemporaneità e definizione attività da svolgere nelle ore di potenziamento; 

4. Suddivisione anno scolastico ai fini della valutazione periodica e finale;  

5. Patto di corresponsabilità educativa a.s. 2023/2024; 

6. Prefestivi; 

7. Organizzazione oraria attività didattica settembre; 

8. Attività negoziale del Dirigente Scolastico D.Lgs n. 36/2023; 

9. Autorizzazione stipula contratti pluriennali; 

10. Contributo volontario; 

11. Proposte Piano di dimensionamento e razionalizzazione delle Istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado a.s. 2024/2025; 

12. Comunicazioni del Dirigente.  

 

Presiede la seduta la Presidente dott.ssa Raffaella Todaro che dichiara aperta la seduta e procede 

con il primo punto posto all’o.d.g.: 

 

Punto I all’o.d.g. - Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

(DELIBERA N. 1 del 04/09/2023) 

Il verbale della seduta precedente viene letto, approvato e approvato all’unanimità dei presenti.  

 

 

 

Punto II all’o.d.g.-Adattamento calendario anno scolastico 2023/2024 D.A. n. 688 del 07/04/2023 

(DELIBERA n. 2 del 04/09/2023) 

 

VISTO il decreto assessoriale della Regione Siciliana n. 688 del 07/04/2023, che ha previsto: “nelle 

scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2023/2024, le lezioni avranno 

inizio mercoledì 13 settembre 2023. I giorni di scuola sono determinati in 209 e/o 208 (se la festa del 

Santo Patrono locale ricade durante l'anno scolastico) e avranno termine sabato  8 giugno 2024. Nelle 

scuole dell’infanzia, il termine delle attività educative è fissato al 29 giugno 2024. 

Le festività nazionali stabilite dal Ministero sono le seguenti:  

– tutte le domeniche  

– 1 novembre 2023: Ognissanti; 

– 8 dicembre 2023: Immacolata Concezione; 

– 25 dicembre 2023: Natale;  

– 26 dicembre 2023: Santo Stefano;  

– 1 gennaio 2024: Primo dell'anno; 

– 6 gennaio 2024: Epifania;  

– 31 marzo 2024: Pasqua;  

– 1 aprile 2024: Lunedì dell'Angelo;  

– 25 aprile 2024: Festa della Liberazione; 

– 1 maggio 2024: Festa del Lavoro; 

– 2 giugno 2024: Festa della Repubblica.  

Alle festività nazionali si aggiunge la Festa del Santo Patrono locale se ricade durante il periodo 

scolastico; L’attività scolastica, nelle scuole di ogni ordine e grado, è sospesa nei seguenti periodi:  

– vacanze di Natale: dal 23 dicembre 2023 al 06 gennaio 2024;  

– vacanze di Pasqua; dal 28 marzo 2024 al 2 aprile 2024;  

_ vacanza del 2 Novembre 



VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 01/09/2023 di anticipo dell’inizio dell’anno sco-

lastico di gg. due, 11 e 12 settembre 2023, recupero dei 2 gg di anticipo nelle date del 03/11/2023 e 

del 26/04/2023; 

Il Consiglio delibera all’unanimità dei presenti l’anticipo dell’inizio dell’anno scolastico di gg. 2, 

pertanto le attività didattiche avranno inizio giorno 11 settembre 2023, il recupero dei 2 gg. sarà 

effettuato nelle date del 03/11/2023 e del 26/04/2024.  

 

 

Punto III all’o.d.g. - Utilizzo ore di contemporaneità e definizione attività da svolgere nelle ore 

di potenziamento 

(DELIBERA N. 3 del 04/09/2023). 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 5 del 01/09/2023) di utilizzare le ore di contemporaneità 

al recupero degli alunni che presentano difficoltà di apprendimento e alla sostituzione dei colleghi 

assenti.  

VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 01/09/2023 di utilizzare le ore di potenziamento 

per attività di insegnamento, per lo svolgimento di progetti di potenziamento delle competenze, 

sviluppo di comportamenti responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della legalità, della 

sostenibilità ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle attività culturali prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, potenziamento dell’inclusione scolastica e del diritto allo studio 

degli alunni con bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e personalizzati, per la 

sostituzione dei colleghi assenti sino a 10 giorni. 

Il Consiglio delibera all’unanimità dei presenti  

- di utilizzare le ore di contemporaneità al recupero degli alunni che presentano difficoltà di 

apprendimento e alla sostituzione dei colleghi assenti.  

- di utilizzare le ore di potenziamento per attività di insegnamento, per lo svolgimento di 

progetti di potenziamento delle competenze, sviluppo di comportamenti responsabili ispirati 

alla conoscenza e al rispetto della legalità, della sostenibilità ambientale, dei beni 

paesaggistici, del patrimonio e delle attività culturali prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica, potenziamento dell’inclusione scolastica e del diritto allo studio degli alunni con 

bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e personalizzati, per la 

sostituzione dei colleghi assenti sino a 10 giorni. 

 

 

 

Punto IV all’o.d.g. -   Suddivisione anno scolastico ai fini della valutazione periodica e finale 

(DELIBERA N. 4 del 04/09/2023) 
Il Consiglio delibera all’unanimità la suddivisione dell’anno scolastico in due quadrimestri.  

 

 

 

Punto V all’o.d.g. -  Patto di corresponsabilità educativa a.s. 2023/2024 

(DELIBERA N. 5 del 04/09/2023) 

 
Visto l'art. 7 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297;  

Visto il DPR 122/2009;  

Vista la C.M. n.20 del 4/03/2011;  

Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 01/09/2023; 

Il Consiglio di Istituto, dopo aver condiviso i contenuti del documento patto di corresponsabilità, 

delibera all’unanimità il patto di corresponsabilità educativa.  

 

 



Punto VI all’o.d.g. – Prefestivi 

(DELIBERA N. 6 del 04/09/2023) 
 

VISTA la proposta presentata dal DSGA; 

Il Consiglio delibera all’unanimità la chiusura della scuola nel giorno 14 agosto 2024. 

 

 

Punto VII all’o.d.g. - 7. Organizzazione oraria attività didattica settembre 

(DELIBERA N. 7 del 04/09/2023) 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 8 del 01/09/2023; 

Il Consiglio delibera all’unanimità dei presenti la seguente organizzazione oraria delle attività didat-

tiche per il mese di settembre: 

 

ORDINE DI SCUOLA PERIODO ORARIO SCOLASTICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA Dal 11/09/2023 al 15/09/2023 

Dal 18/09/2023 al 22/09/2023 

Dal 25/09/2023 

 

 

8.30/12.30 

8.30/13/30 

Orario completo 

I bambini dei 3 anni inizieranno 

a frequentare dal 13/09/2023 

Gli alunni anticipatari con-

corderanno l’ingresso a scuola 

con le docenti secondo quanto 

stabilito nel protocollo di ac-

coglienza 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

 

 

Dal 11/09/2023 al 13/09/2023 

Dal 18/09/2023 al 22/09/2023 

Dal 25/09/2023 

 

 

8.15/12.15 

8.15/13/15 

Orario completo 

SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 

Dal 11/09/2023 al 13/09/2023 

Dal 18/09/2023 

 

8.00/13.00 

8.00/14.00 

 

 

PUNTO VIII all’o.d.g.: Attività negoziale del Dirigente Scolastico D.Lgs n.  

 (DELIBERA N. 8 del 04/09/2023) 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che spettano al Consiglio di 

istituto, in sede di approvazione del Programma Annuale, le deliberazioni relative alla 

determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente 

scolastico degli affidamenti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e 

l’esecuzione di lavori, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 18 aprile 2016n.50, di 

importo superiore a 10.000,00 euro; 



VISTA  il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, così come modificato e integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 

n.56 e dalla Legge 14 giugno 2019, n° 55 in materia di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 ed alla Legge di conversione con modificazioni 29 luglio 

2021, n. 108. (c.d. Decreto Semplificazioni 2); 

VISTO            il D.Lgs n. 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO  che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali da attuarsi per il 

perseguimento pieno degli obiettivi dell’istituzione scolastica, non possa prescindere 

dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena 

attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti di autorizzare il Dirigente Scolastico ad espletare in via autonoma l’attività 

negoziale finalizzata all'affidamento diretto per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e 

l’esecuzione di lavori per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria prevista dall’art. 14 del 

D.Lgs n. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 del D.L.gs 36/2023 così come sotto riportato:  

a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

 

PUNTO IX all’o.d.g.: Autorizzazione stipula contratti pluriennali 

(DELIBERA N. 9 del 04/09/2023) 

 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 che dispone la preventiva deliberazione del Consiglio di Istituto in or-

dine alla stipula di contratti pluriennali; 

CONSIDERATO che la stipula di un contratto pluriennale comporta alcuni vantaggi:  

- riduzione dei prezzi praticati dagli operatori economici, e quindi un risparmio per l’ammini-

strazione scolastica; 

- garanzia, nel rispetto della normativa vigente, maggiore continuità nella realizzazione di 

particolari tipologie di servizi. 

Il Consiglio di Istituto autorizza all’unanimità la Dirigente alla stipula di contratti pluriennali quali a 

titolo esemplificativo: il servizio di Cassa, di assicurazione, DPO, RSPP, noleggio fotocopiatori, me-

dico competente, nel rispetto dei criteri stabiliti nel Regolamento dell’attività negoziale e della nor-

mativa vigente. 

 

PUNTO X all’o.d.g.: Contributo volontario 

(Delibera N. 10 del 04/09/2023) 

PRESO ATTO del numero esiguo delle famiglie che versano il contributo; 

Il consiglio delibera all’unanimità di non prevedere il contributo volontario per il prossimo anno 

scolastico.  

 

 



Punto XI posto all’o.d.g.: Proposte Piano di dimensionamento e razionalizzazione delle Istitu-

zioni scolastiche di ogni ordine e grado a.s. 2024/2025 

(DELIBERA N. 11 del 04/09/2023) 
Vista la nota dell’USR per la Sicilia Ambito territoriale di Messina prot. n. 18964 del 07/08/2023 

nella quale si chiede alle amministrazioni comunali e agli OO.CC della scuola di esprimere parere 

in merito ad un eventuale dimensionamento dell’Istituto; 

VISTO il D.A n. 1543 del 02/08/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Forma-

zione per la Sicilia; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 17 del 01/09/2023; 

TENUTO CONTO del parere congiunto delle amministrazioni comunali di Graniti, Motta Cama-

stra, Francavilla di Sicilia, Malvagna, Mojo Alcantara, Roccella Valdemone, Santa Domenica Vitto-

ria, prot. 8607 del 04/09/2023, delibera all’unanimità di: 

- “Mantenere l’attuale presidio scolastico autonomo “Istituto Comprensivo Statale Franca-

villa di Sicilia” che già garantisce la continuità didattica nell’ambito dello stesso ciclo di 

istruzione (scuola dell’infanzia/primaria/secondaria di I grado) per le seguenti motivazioni: 

- L’IC Francavilla di Sicilia insiste su un territorio di n. 7 comuni distanti tra loro, con diffi-

coltà di collegamento e spesso caratterizzati da condizioni meteorologiche avverse nella sta-

gione invernale 

- I comuni di Motta Camastra, Francavilla di Sicilia, Malvagna, Roccella Valdemone e Santa 

Domenica Vittoria sono comuni montani (ex lege 1° marzo 1957, n. 90 e richiamato art. 1 

legge 25 luglio 1952 n. 991), i comuni di Mojo Alcantara e di Graniti sono comuni parzial-

mente montani 

- L’Istituto accoglie alunni extracomunitari nei comuni di Santa Domenica Vittoria, Mojo Al-

cantara, Graniti, Malvagna e alunni diversamente abili per i quali la scuola rappresenta 

l’unica agenzia educativa sul territorio 

In subordine si esprime parere favorevole all’eventuale accorpamento di istituzioni scolastiche 

dei territori limitrofi” 

 

 Punto XII - Comunicazioni del Dirigente 

……………………………………………… 

 

 

    La Segretaria Verbalizzante                                                                    La Presidente 

      Ins. Maria Luisa Toscano                                                                      Dott.ssa Raffaella Todaro 

 

Maria Rita Lo Giudice 

 

La sottoscritta dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Francavilla di Sicilia attesta che il 

documento è conforme all’originale presente agli atti dell’Istituto Comprensivo Francavilla di Sicilia.  

 

Francavilla di Sicilia, 15/09/2023 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice 
(documento firmato digitalmente ai sensi e per  

gli effetti del CAD e norme ad esso connesse) 
 

 


		2023-09-15T18:17:20+0200
	LGDMRT64S57C351T




